
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08  
Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO No. 000011/2010 
MODALIDADE: Pregão Presencial - 000011/2010 
Esta Licitação é do tipo menor preço/por itens 
Data: 08/03/2010 - Horário: 09hs 

 

Ata de abertura e julgamento da licitação. 

 

No dia e hora supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal, sala de reuniões, realizou-se sessão pública 

para o credenciamento, abertura das propostas comerciais e documentos habilitatórios apresentados pelos 

participantes da licitação acima epigrafada, com a presença do Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela 

Portaria nº. 002/2010, de 04 de janeiro de 2010. Compareceram ao certame, protocolando os envelopes 

necessários à realização do certame no setor de compras até o horário estipulado (08hs45ms) as seguintes 

empresas: GUINDASTES E TRANSPORTES MARECHAL LTDA, representada por CHARLES DE LIMA DIAS, 

portador da carteira de identidade nº 2.478.094 e RT TRATORES COMERCIO PECAS E SERVICOS LTDA, 

representada por JEAN CARLOS FERREIRA DA CRUZ, portador da carteira de identidade nº 3.682.337. 

Quanto aos documentos apresentados, constatou-se que as empresas participantes apresentaram o 

credenciamento em conformidade com o exigido no item 3.4 do Edital. Foram analisadas as Declarações 

apresentadas pelas empresas acima mencionadas, e concluiu-se que as mesmas cumprem a exigência do item 

3.5 do Edital. Nenhuma das licitantes apresentou a Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno 

Porte, não gozando então dos benefícios e das condições especiais previstas pela LC nº 123/2006. Em seguida 

procedeu-se á abertura dos envelopes identificados como nº. 01- Proposta de Preços, passando-se para á 

analise de seus conteúdos e posteriormente a rubrica de todas as propostas por todos os presentes a sessão. 

Após a análise das propostas comerciais relativamente às imposições do Edital, constatou-se que as licitantes 

não apresentaram a comprovação de que trata o item 4.5 do Edital sendo as mesmas desclassificadas. O 

pregoeiro diante do fato de todos os licitantes terem sido inabilitados resolve, com base no art. 48, § 3º abrir o 

prazo de 08 (oito) dias úteis para que as licitantes apresentem nova documentação, mantidas as propostas com 

os valores iniciais, escoimadas das causas que provocaram sua desclassificação. Em seguida a sessão foi 

suspensa pelo prazo necessário a lavratura desta ATA. Reaberta a sessão, procedeu-se a conferência e 

assinatura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a 

sessão e fixou-se desde já a data de 19 de março de 2010, às 09:00 horas para realização de sessão pública 

para apresentação da documentação faltante, etapa de lances e habilitação. 

 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
 
 

Sérgio Dário Pasquali 

Pregoeiro 

Analu Lenzi Kleinschmidt 

Equipe de Apoio 

Marilia Panoch 

Equipe de Apoio 

 

 

GUINDASTES E TRANSPORTES MARECHAL LTDA 

 

 

 

RT TRATORES COMERCIO PECAS E SERVICOS LTDA 

 

 


